[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Prefeito Municipal, estudo junto ao departamento competente para que seja implantado no município de Mogi Mirim um projeto sobre educação sexual, voltado ao atendimento de adolescentes na faixa etária de 12 a 17 anos.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                          PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº.                   DE 2008.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS,
REQUEIRO à Mesa, depois de cumpridas as formalidades de praxe, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Carlos Nelson Bueno, estudo junto ao departamento de para que seja implantado no município de Mogi Mirim um projeto sobre educação sexual, voltado ao atendimento de adolescentes na faixa etária de 12 a 17 anos.
JUSTIFICATIVA

Todos os dias, os noticiários de televisão, jornais e rádio nos mostram o aumento dos índices de gravidez entre adolescentes, muitas vezes devido à falta de uma educação específica em matéria de sexualidade e pela ausência de um debate com os pais dentro de casa, o que acaba acarretando no aumento dos problemas sociais devido à falta de estrutura resultante do novo núcleo familiar.

Em nosso município a história não é diferente e, se andarmos pelos bairros mais periféricos da cidade, não é difícil de encontrar adolescentes na faixa etária de 12 a 17 anos, grávidas ou já cuidando de seus filhos, tendo que abdicar de sua adolescência, sendo que muitas abandonam a escola para se dedicar aos filhos.
Continuação do Requerimento nº.

Pensando nisso, venho solicitar a Vossa Excelência que juntamente com o departamento de saúde e educação possam propor para o município, um projeto voltado para esses jovens, formando grupos de adolescentes do sexo masculino e feminino na faixa etária de 12 a 17 anos, e através de acompanhamento de profissionais especializados, estarem recebendo orientação sexual, que além de prevenir gravidez indesejada, possam auxiliá-los em como evitar doenças sexualmente transmissíveis.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI” AOS 25 DE FEVEREIRO 2008.

VEREADORA PROFª. MÁRCIA RÓTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]